31/03/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=518762

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=518762 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 52 / 2021 - PPGEQ (13.13)

Nº do Protocolo: 23122.009551/2021-91
Ouro Branco-MG, 30 de março de 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e dois minutos,
na plataforma Google Meet pelo link https://meet.google.com/uqh-uuee-qua iniciou-se a 55ª Reunião
Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi
presidida pela Coordenadora do PPGEQ, Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano, de acordo com a Portaria
da Reitoria da UFSJ Nº 361, de 11 de julho de 2019. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro
França, Eduardo Prado Baston, Edson Romano Nucci e o discente Welberth Santos Laizo. Os pontos de
pauta foram aprovados conforme segue: 1. Aprovação das Atas da 53ª e 54ª Reuniões Ordinárias do
Colegiado do PPGEQ: As Atas das 53ª e 54ª Reuniões Ordinárias do Colegiado do PPGEQ foram
aprovadas pelo Colegiado do PPGEQ. 2. Solicitação de parecer do Colegiado - Cancelamento de
Matrícula - Interessados: Laise Gobira Damasceno, Raphael Vilela Brigagão: Laise Gobira
Damasceno apresentou Solicitação de Cancelamento de Matrícula aos 10 de dezembro de 2020 e Raphael
Vilela Brigagão solicitou Cancelamento de Matrícula aos 16 de dezembro de 2020. Solicitações aceitas pelo
Colegiado do PPGEQ. 3. Solicitação de parecer do Colegiado para uso de laboratórios e Anexo I da
Resolução CONEP nº 009, de 19 de agosto de 2020, para desenvolvimento de Projetos de
Pesquisa - Interessados: Bruna Maria Paterline Novais Abreu, Deborah Vieira Miranda, Kethory
Shirleny Barros Rodrigues, Letícia Silveira , Mariana Simões Gualberto, Raick Suel Pinheiro,
Renan Gabriel Condé Passos e Welberth Santos Laizo: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que
aprovou ad referendum do Colegiado do PPGEQ a utilização de uso de laboratórios do CAP pelos aluno do
PPGEQ durante o 2º P ERE PPGEQ UFSJ (Interessados: Bruna Maria Paterline Novais Abreu, Deborah Vieira
Miranda, Kethory Shirleny Barros Rodrigues, Letícia Silveira , Mariana Simões Gualberto, Raick Suel
Pinheiro, Renan Gabriel Condé Passos e Welberth Santos Laizo) e que encaminhou todas as Solicitações de
Parecer do Colegiado para uso de laboratórios e os respectivos Termos de Opção pelo Trabalho Presencial
de Pesquisa - Anexo I da Resolução CONEP nº 009, de 19 de agosto de 2020 do CAP aos docentes
responsáveis pelos laboratórios para ciência e acompanhamento das atividades. Ressaltou que as
atividades estão suspensas, neste momento, em função do respeito às restrições impostas pela onda roxa.
O Colegiado referendou a decisão de Renata Carolina Zanetti Lofrano. 4. Solicitação de parecer do
Colegiado - Solicitação de Prorrogação de Prazo para integralização do Curso - Interessada -
Mayara Rezende Carvalho: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do
Colegiado do PPGEQ a solicitação de prorrogação de prazo para integralização do curso por 15 (quinze)
dias de Mayara Rezende Carvalho com base na justificativa de que houve atraso para submissão do artigo.
O Colegiado referendou a decisão de Renata Carolina Zanetti Lofrano. 5. Solicitação de parecer do
Colegiado - Aproveitamento de Unidades Curriculares - Interessados: João Victor Sales Castro,
Marcela Magalhães de Paula, Renan Gabriel Condé Passos e Eduardo Zanitti Ávila Couto: 5.1.
Aproveitamento de Unidades Curriculares - Interessado - João Victor Sales Castro: Renata
Carolina Zanetti Lofrano apresentou a solicitação de aproveitamento de aproveitamento de João Victor
Sales Castro: Ciência e Tecnologia de Polímeros - Carga Horária: 60h, Modelagem e Simulação de
Processos Dinâmicos - Carga Horária: 30h, cursadas no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Química -
Nível: Mestrado - Universidade Federal de São João del-Rei, como Disciplinas Optativas no PPGEQ. O
Colegiado aprovou por unanimidade o aproveitamento da Disciplina cursada no 2º Semestre de 2019 no
PPGEQ/UFSJ. 5.2. Aproveitamento de Unidades Curriculares - Interessada - Marcela Magalhães de
Paula: Renata Carolina Zanetti Lofrano apresentou a solicitação de aproveitamento de aproveitamento de
Marcela Magalhães de Paula: Planejamento de Experimentos - Carga Horária: 60h, cursada no Curso de
Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade Federal de São João del-Rei, como
Disciplina Optativa no PPGEQ. O Colegiado aprovou por unanimidade o aproveitamento da Disciplina
cursada no 1º Semestre de 2019 no PPGEQ/UFSJ. 5.3. Aproveitamento de Unidades Curriculares -
Interessado - Eduardo Zanitti Ávila Couto: Renata Carolina Zanetti Lofrano apresentou a solicitação de
aproveitamento de aproveitamento de Eduardo Zanitti Ávila Couto: Técnica de Caracterização de Materiais
- Carga Horária: 60h, Tecnologia em Biocombustível - Carga Horária: 30h, cursadas no Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade Federal de São João del-Rei, como
Disciplinas Optativas no PPGEQ. O Colegiado aprovou por unanimidade o aproveitamento das Disciplinas
cursadas no 1º Semestre de 2019 no PPGEQ/UFSJ. 6. Solicitação de troca de orientação -
Interessado: Heráclito Alexandre dos Santos: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que Heráclito
Alexandre dos Santos apresentou, aos 18 de dezembro de 2020, solicitação de alteração de orientação e
de projeto de pesquisa, onde Fabiano Luiz Naves assume a responsabilidade pela sua orientação no PPGEQ
a partir desta data. O Colegiado foi favorável à alteração de mudança de orientação e de projeto de

https://meet.google.com/aff-ynvf-kgw
https://meet.google.com/uqh-uuee-qua

31/03/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=518762

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=518762 2/3

pesquisa. 7. Apresentação de Parecer sobre o Projeto de Pesquisa de Heráclito Alexandre dos
Santos: O projeto de pesquisa de Heráclito Alexandre dos Santos "MODELAGEM E OTIMIZAÇÃO DE
PROCESSO DE PRODUÇÃO DE BIO-ÓLEO A PARTIR DE PLÁSTICOS RECICLADOS DE ATERRO SANITÁRIO"
Orientador: Fabiano Luiz Naves foi relatado pela Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano. Parecer:
Favorável. O projeto foi aprovado pelos demais membros. 8. Solicitações de Inclusão de Coorientação
Interna no Projeto de Pesquisa de Heráclito Alexandre dos Santos: Renata Carolina Zanetti Lofrano
informou que o Fabiano Luiz Naves solicita a inclusão de coorientação interna de Cristiane Medina Finzi
Quintão no Projeto de Pesquisa intitulado "MODELAGEM E OTIMIZAÇÃO DE PROCESSO DE PRODUÇÃO DE
BIO-ÓLEO A PARTIR DE PLÁSTICOS RECICLADOS DE ATERRO SANITÁRIO", do aluno Heráclito Alexandre
dos Santos, a partir de 15 de fevereiro de 2021. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad
referendum do Colegiado do PPGEQ a solicitação, a partir de 15 de fevereiro de 2021. O Colegiado do
PPGEQ referendou a decisão de Renata Carolina Zanetti Lofrano. 9. Solicitações de Inclusão de
Coorientação Externa no Projeto de Pesquisa de Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi: Renata
Carolina Zanetti Lofrano informou que o Ígor José Boggione Santos solicita a inclusão de coorientação
externa de Jane Sélia dos Reis Coimbra no Projeto de Pesquisa intitulado "SUPLEMENTAÇÃO DE QUEIJO
MINAS FRESCAL COM NANO ?-LACTOALBUMINA ENCAPSULADA COM BIOATIVOS PARA REDUÇÃO DE
SÓDIO E MELHORAMENTO FUNCIONAL", do aluno Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi. A inclusão de
coorientação externa foi aprovada, por unanimidade, pelo Colegiado do PPGEQ. 10. Indicação de Novos
Bolsista FAPEMIG/CAPES - Chancela Fevereiro e Março/2021: 10.1. Mariana Simões Gualberto
solicitou cancelamento da bolsa FAPEMIG a partir de 04/01/2020 por ter assumido vínculo empregatício,
Deborah Vieira Miranda foi indicada para substituí-la como bolsista FAPEMIG pelo PPGEQ. 10.2. Mayara
Rezende Carvalho realizou defesa aos 19 de fevereiro de 2021, Letícia Silveira foi indicada para substituí-la
como bolsista FAPEMIG pelo PPGEQ. 10.3. A partir de março de 2021 passamos a contar com mais uma
Bolsa CAPES pelo PPGEQ, Fernanda Carlos Monteiro foi indicada para assumir Bolsa CAPES pelo PPGEQ.
11. Planilha Livros - Aquisição de Material Bibliográfico na Pós-graduação Stricto Sensu UFSJ:
Renata Carolina Zanetti Lofrano apresentou uma planilha com sugestão de itens e quantitativos do PPGEQ
para ser encaminhado à PROPE para Aquisição de Material Bibliográfico na Pós-graduação Stricto Sensu,
através do Edital 003/2021/PROPE/DIBIB, os livros adquiridos através do Edital 003/2021/PROPE/DIBIB,
constantes da planilha que segue anexa a este documento, serão alocados na Biblioteca do CAP UFSJ. A
planilha de livros apresentada por Renata Carolina Zanetti Lofrano foi aprovada pelo Colegiado do PPGEQ e
deverá ser anexada a este documento. 12. Outros assuntos, informes. 12.1. Aprovação de
Composição de Bancas Examinadoras de Exames de Defesa de Dissertação de Mestrado de
Isabela de Fátima Silva Vidal: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do
Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de Defesa de Dissertação de Mestrado
da aluna Isabela de Fátima Silva Vidal: Prof. Dr. Ígor José Boggione Santos, Dra. Dalila Moreira da Silveira,
Profa. Dra. Patrícia da Luz Mesquita, Prof. Dr. José Antônio de Queiroz Lafetá Júnior - UFV e como suplente
Prof. Dr. Edson Romano Nucci, agendada para o dia 05 de fevereiro de 2021. A composição da Banca
Examinadora de Defesa de Dissertação Mestrado foi aprovada pelo Colegiado do PPGEQ. 12.2. Aprovação
de Composição de Bancas Examinadoras de Exames de Defesa de Dissertação de Mestrado de
Mayara Rezende Carvalho: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do
Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de Defesa de Dissertação de Mestrado
da aluna Mayara Rezende Carvalho agendada para o dia 19 de fevereiro de 2020: Prof. Dr. Edson Romano
Nucci, Dr. Juan Canellas Bosch Neto, Profa. Dra. Patrícia da Luz Mesquita, Prof. Dr. Antônio José Gonçalves
da Cruz - UFSCar e Prof. Dr. Gustavo Matheus de Almeida - UFMG. A composição da Banca Examinadora de
Defesa de Dissertação Mestrado foi aprovada pelo Colegiado do PPGEQ. 12.3. Aprovação de Composição
de Bancas Examinadoras de Exames de Qualificação do Projeto de Dissertação de Mestrado de
Mariana Simões Gualberto: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do
Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de Qualificação do Projeto de
Dissertação de Mestrado da aluna Mariana Simões Gualberto: Prof. Dr. Eduardo Prado Baston, Dra.
Cristiane Medina Finzi Quintão, Profa. Dr. Jorge David Alguiar Bellido, Profa. Dra. Kátia Monteiro Novack -
UFOP e como suplente Prof. Dr. Ígor José Boggione Santos, agendada para o dia 22 de março de 2021. A
composição da Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Dissertação de Mestrado foi aprovada
pelo Colegiado do PPGEQ. 12.4. Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que Jackson de Oliveira
Pereira enviou aos 19 de dezembro de 2020 carta ao Colegiado do PPGEQ onde formalizou sua decisão
sobre a desvinculação da orientação de Heráclito Alexandre dos Santos e apresentou os motivos que o
levaram a esta decisão. O documento foi enviado aos membros do Colegiado do PPGEQ. 12.5. Renata
Carolina Zanetti Lofrano perguntou ao Edson Romano Nucci se a Comissão para análise do pedido de
credenciamento como docente permanente no PPGEQ de Gisella Rossana Lamas Samanamud gostaria de
apresentar parecer sobre o assunto. Edson Romano Nucci informou que deverá emitir parecer na próxima
reunião do Colegiado do PPGEQ. 12.6. Marielle Fernanda Ferreira Almeida não oficializou rematrícula em
dezembro de 2020, no período estabelecido pelo PPGEQ. A situação foi apresentada ao Colegiado do
PPGEQ nesta data, que determinou que a coordenação entrasse, uma vez mais, em contato com a aluna a
fim de confirmar se ela pretende regularizar sua situação e dar andamento normal ao curso. O Colegiado
do PPGEQ estipulou prazo até 05/04/2021, para que ela regularize a situação de sua matrícula e
andamento de suas atividades de Qualificação e Defesa de dissertação de Mestrado. O Colegiado do PPGEQ
determinou que caso não tenhamos retorno por parte de Marielle Fernanda Ferreira Almeida até
05/04/2021, que sejam tomadas as providências necessárias para formalizar sua desvinculação como
aluna regular do PPGEQ/UFSJ. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta
e cinco minutos e para constar, eu, Aline Renata Santos, lavrei a presente ata que, após ser aprovada,
deverá ser assinada pelos membros do colegiado.

31/03/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=518762

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=518762 3/3

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 20:32 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1893854

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 20:52 )
EDSON ROMANO NUCCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 19:01 )
EDUARDO PRADO BASTON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1863340

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 10:21 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1491686

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 52, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 30/03/2021
e o código de verificação: 294674561b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf